
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 21 del 31/01/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 21 DEL 31/01/2020 

 
OGGETTO: Decreto del 14 gennaio 2020 - Adeguamento ed efficientamento energetico dell’immobile 

Comunale da adibire ad edificio scolastico di Via San Tommaso D’Aquino - Atto di indirizzo 

 

L’anno duemilaventi, addì trentuno, del mese di Gennaio alle ore 11:15, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO SCUDERI CONCETTO S 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE PELUSO NICOLA GIUSEPPE S 

ASSESSORE DE IACO RITA S 
 

Presenti n° 5  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 27/01/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 27/01/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 21 del 31/01/2020 

Premesso che: 

con decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 14 gennaio 2020, 

diffuso nella voce “I Decreti” il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 

del 17 gennaio 2020, si è provveduto a ripartire a tutti i comuni, per il 2020, l'importo 

complessivo di 500 milioni di euro, sulla base delle quote stabilite – per sette fasce di 

popolazione – dalla legge di bilancio 2020; 

le risorse assegnate – da 50.000 a 250.000 euro – sono destinate all'efficientamento 

energetico, allo sviluppo territoriale sostenibile, agli interventi per l'adeguamento e la messa 

in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e all'abbattimento delle 

barriere architettoniche; 

Preso atto che: 

l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, 

per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo 

di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in 

materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione 

di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 

comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, 

per i seguenti importi: …. C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 

e 20.000 abitanti 

il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "1/ comune 

beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a 

condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 

aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 

all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50"; 

che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 il 

comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 

settembre 2020; 

i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni beneficiari, secondo le 

modalità e i termini previsti dal comma 33 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019, nella 

misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, 

effettuata attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche previsto dal decreto 

legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e per il restante 50 per cento previa trasmissione, al 

Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 21 del 31/01/2020 

rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; 

Richiamato l’art. 30 del Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi.”, pubblicato in G.U. n. 100 del 

30/04/2019; 

 Preso atto che:  

l’erogazione del contributo è prevista in due tranche: il 50% sulla base dell’attestazione 

dell’ente beneficiario dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 

2020 ed il restante 50%, previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di 

regolare esecuzione rilasciato dal direttore del lavori, al sensi dell'articolo 102 del codice di 

cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

la certificazione dovrà essere inviata esclusivamente con modalità telematica, tramite il 

Sistema Certificazioni Enti Locali, accessibile dal sito internet del Dipartimento per gli 

affari Interni e territoriali alla pagina https://fìnanzalocale.iterno.it/apps/tbel.php/login/verìfv 

“su autorizzazione del Ministero dello sviluppo economico anche sulla base dei dati inseriti, 

nel sistema di monitoraggio di cui al comma 11 dall’ente beneficiario, in ordine al collaudo 

e alla regolare esecuzione dei lavori.” (art. 30, comma 7, D.L. n. 34/2019); 

il Comune beneficiario è tenuto a dare pubblicità del contributo concesso nella sezione 

«Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

sottosezione Opere pubbliche (art. 30, comma 10, D.L. n. 34/2019) e che il sindaco è tenuto  

a fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile ;  

Considerato che:  

con Delibera di Giunta Comunale nr. 153 del 05/07/2019 l’Amministrazione ha tra l’altro 

approvato il progetto definitivo “Miglioramento strutturale dell’Istituto Comprensivo 

Statale di via Apulia a seguito del D.M. del MIUR n. 929 del 28 novembre 2017 relativo al 

riparto del fondo di cui all’art. 1, comma 140, della legge n. 232 del 2016. D.M. n. 1007 del 

21 Dicembre 2017” redatto dal Settore Urbanistica e Lavori Pubblici nel Giugno 2019 

dell’importo invariato di € 698.000,00; 

con determinazione del Responsabile del Servizio n. 1565 del 24/12/2019 si è proceduto tra 

l’atro ad: 

a) Approvare il citato progetto esecutivo dei lavori di miglioramento strutturale 

dell’Istituto Comprensivo Statale di via Apulia;  

b) Appaltare i lavori di cui al lotto A1 indicati nel  quadro economico, mediante 

procedura negoziata, ai sensi di quanto disposto dall’art. 63 del D. Lgs 50/2016 e 

quelli di cui al lotto n. 2 ai sensi di quanto disposto dall’art. 63 del D. Lgs 50/2016 

comma 2 lettera b) punto 2; 

detti lavori avranno concreto inizio entro la seconda decade del mese di giugno onde 

consentire il completamento delle attività didattiche dell’anno scolastico in corso; 

si rende necessario in ogni caso garantire il normale prosieguo delle attività scolastiche 

anche per l’anno scolastico 2020-2021 mediante il reperimento di idonee strutture da 

destinare, nelle more del completamento dei lavori di miglioramento sismico appaltati, alle 

attività didattiche; 

https://fìnanzalocale.iterno.it/apps/tbel.php/login/verìfv


GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 21 del 31/01/2020 

Dato atto che: 

 il Comune di Tricase è proprietario di un immobile sito in Via San Tommaso D’Aquino già 

destinato a scuola, recentemente utilizzato dall’istituto comprensivo G. Pascoli, nel periodo 

in cui la scuola Media Dante Alighieri è stata interessata da lavori di manutenzione 

straordinaria; 

 detto immobile necessita anch’esso di lavori di adeguamento e di efficientamento energetico 

essendo lo stesso non rispondente agli attuali standard imposti dalla normativa vigente in 

materia di consumi energetici; 

 allo stato attuale l’esecuzione dei predetti interventi non risulta finanziata da altri soggetti e 

non è prevista tra le opere già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel 

bilancio di previsione corrente;  

Visto: 

 il decreto del 14 gennaio 2020 a firma del Capo Dipartimento per gli Affari interni e 

Territoriali; 

Allegato C al citato Decreto del Capo Dipartimento 14 gennaio 2020 dove è riportato al n. 

597 dell’elenco dei beneficiari il Comune di Tricase; 

Ritenuto di dover conferire apposito indirizzo al Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori 

Pubblici, affinché predisponga tempestivamente tutte le attività necessarie alla realizzazione degli 

interventi di “Adeguamento ed efficientamento energetico dell’immobile Comunale da adibire ad 

edificio scolastico di Via San Tommaso D’Aquino”, da finanziarsi con il contributo di € 90.000,00 

di cui al citato decreto del 14 gennaio 2020; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio; 

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore LL.PP.: “Esaminata 

la proposta con riferimento:  

a) al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 

settore;  

b) alla correttezza e regolarità della procedura;  

c) alla corretta formale nella redazione dell’atto;  

esprime parere favorevole”;  

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore dei 

Servizi Finanziari: “favorevole”;  

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000 ed il D.L.vo n. 118/2011;  

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge e separatamente per la immediata eseguibilità 

del presente atto;  

D E L I B E R A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate: 

https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020_allegati_a-g.pdf


GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 21 del 31/01/2020 

1. di prendere atto del contributo di € 90.000,00 assegnato con il decreto del 14 gennaio 2020 a 

firma del Capo Dipartimento per gli Affari interni e Territoriali per l’esecuzione di 

interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti al risparmio energetico 

degli edifici di proprietà pubblica, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in 

sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 

barriere architettoniche; 

2. di conferire indirizzo al Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici, affinché 

predisponga tempestivamente tutte le attività necessarie alla realizzazione degli interventi di 

“Adeguamento ed efficientamento energetico dell’immobile Comunale da adibire ad 

edificio scolastico di Via San Tommaso D’Aquino”, da finanziarsi con il contributo di € 

90.000,00 di cui al citato decreto del 14 gennaio 2020; 

3. di nominare quale RUP del progetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il 

geom. Marco Cavallo funzionario del Settore Urbanistica - LL.PP. comunale; 

4. di dare pubblicità del contributo concesso nella sezione «Amministrazione trasparente» di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche (art. 30, 

comma 10, D.L. n. 34/2019) e demandare al sindaco di informare il consiglio comunale 

nella prima seduta utile; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, IV° 

comma - D.Lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 21 del 31/01/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


